Range Mgmt. & Agroforestry 35 (1): 38-42, 2014

ISSN 0971-2070



Effect of plant growth stages on nutritional composition of promising Lucerne (Medicago sativa L.) genotypes

S. A. Kharage¹, S. V. Damame^{2*} and P. K. Lokhande¹

Department of Biochemistry, PGI, Mahatma Phule Krishi Viswavidyalaya, Rahuri-413 722, Maharashtra, India.

²AICRP on Forage Crops, Mahatma Phule Krishi Vidyapeeth, Rahuri-413 722, Maharashtra, India.

*Corresponding author email: shivajidamame@gmail.com

Received: 17th October, 2013

Accepted: 20th May, 2014

Abstract

Nutritional composition of ten promising forage Lucerne genotypes was evaluated at pre-flowering, 50 per cent and post-flowering plant growth stages for dry matter, moisture, crude protein, cell wall constituents, in vitro dry matter and in vitro protein digestibility. Dry matter content at post-flowering stage was highest (23.27%) followed by 50 per cent (18.63%) and pre-flowering (16.91%) stages, respectively. Highest mean crude protein content was recorded at pre-flowering stage, followed by 50 per cent and post-flowering stages and the corresponding values were 20.82, 19.81 and 18.06 %, respectively. In vitro dry matter digestibility at pre-flowering stage was maximum (66.83%) followed by 50 per cent flowering with (64.76%) and post-flowering (60.78%) stages. In vitro protein digestibility at 50 per cent flowering stage was also maximum (85.97%) followed by the post-flowering (82.61%) and pre-flowering (80.11%) stages. Amongst the cuttings of forage lucerne genotypes at different plant growth stages, the cell wall constituents, viz., neutral detergent fibre, acid detergent fibre, hemi-cellulose and acid detergent lignin were the lowest at pre-flowering stage and thereafter increased continuously with the advancement of growth stage.

Keywords: Dry matter, Fodder, Growth stages, Lucerne, Nutritional composition.

Abbreviations: ADF: Acid detergent fibre; **ADL:** Acid detergent lignin; **CP:** Crude protein; **DM:** dry matter; **IVDMD:** *In vitro* dry matter digestibility; **IVPD:** *In vitro* protein digestibility; **NDF:** Neutral detergent fibre.

Introduction

Lucerne (*Medicago sativa* L.) is an important cosmopolitan forage crop, and also known as Queen of forage cropsq Lucerne is one of the oldest among cultivated fodder crop. The crop is also called as alfalfa, which originated from

Arabic language, means best fodder (Boltan et al., 1972). It is grown as main fodder crop in many countries as its yield, protein content and palatability are better than other forage legumes (Lestingi et al., 2009). It is grown on one million ha area in India and provides 1000 to 1200 quintals of green forage per ha with 10 to 12 cuttings per year. It is an important source of proteins, fibre and minerals in ruminant animals. Crude protein content, protein digestibility and dry matter digestibility are important criteria to determine the quality of forge crops. Lucerne contains 19.5 to 28.8 per cent crude protein, 36.5 to 46.2 per cent neutral detergent fibre, 20.4 to 28.4 per cent acid detergent fibre and 5.4 to 9.5 per cent acid detergent fibre lignin (Amrane and Michalet-Doreau, 1993). The chemical composition of lucerne dry matter varies with cuts. Crude protein tends to be lower in aged lucerne plants, while the crude fibre increases (Stanacev et al., 2010). The digestibility of lucerne organic matter depends mostly on the proteins, cellulose and lignin content (Katic et al., 2009). Lucerne forage is mainly harvested at 50% flowering stage. However, in the present study, the research work was undertaken to find out differences in the nutritional quality of lucerne forage harvested at different plant growth stages viz., pre-flowering, 50% flowering and post- flowering.

Materials and Methods

Ten promising lucerne genotypes *viz.*, RLG-08-1, RLG-08-2, RLG-08-3, RLG-08-4, RLG-08-5, RLG-08-6, RLG-08-7, RLG-08-8, RL-88 and *Anand-2* were grown on the research farm of All India Coordinated Research Project on Forage Crops, Mahatma Phule Krishi Viswavidyalaya, Rahuri. The plant material was harvested in triplicate at pre-(2 weeks), *i.e.* mid bud stage, 50 per cent flowering (3 weeks) and post-flowering (4 weeks), *i.e.* green pod growth stages. The collected plant samples were cut into small pieces, partially sun dried and completely dried in hot air oven at constant temperature of 60°C till constant

Kharage et al.

weight. The sample was powdered using mechanical grinder, sieved and analysed for all nutritional constituents. The moisture, crude protein content and *In vitro* protein digestibility were estimated by A.O.A.C. (1990) method. *In vitro* dry matter digestibility was determined by the method of Tilley and Terry (1963). The cell wall fractions *viz.*, ADF, NDF and ADL were separated by the procedure developed by Van Soest (1963) using Fibra Plus equipment. The hemicellulose content was calculated by subtracting ADF fraction from NDF. The data obtained was analyzed for statistical significance using Factorial Randomized Block Design (F-RBD) (Panse and Sukhatme, 1985).

Results and Discussion

Dry matter: Dry matter content at post-flowering stage was the highest (23.27%) followed by 50 per cent flowering (18.63%) and pre-flowering (16.91%) stages. The data on interaction effects between genotypes and growth stages on dry matter percentage revealed significantly superior dry matter content of 19.53% in *Anand-2* at pre flowering stage, whereas genotype RLG-08-5 was superior with 20.55 and 27.43% at 50% flowering and post-flowering stages, respectively. The data reported in present study were in agreement with Amrane and Michalet-Doreau (1993).

Crude protein: Crude protein content was highest (20.82%) at pre-flowering stage, followed by 50 per cent flowering (19.81%) and post-flowering (18.06%) stages. Katic *et al.* (2006) also reported crude protein content of 18 to 25% in lucerne forage. The interaction effect between genotypes and growth stages showed highest crude protein content of 21.87% in both genotypes, RLG-08-8 and *Anand-*2 at pre-flowering stage.

In vitro dry matter digestibility: IVDMD values at preflowering stage were highest (66.83%), followed by 50 per cent flowering (64.76%) and post-flowering stage (60.78%), respectively. The data on effect of interaction between genotypes and growth stages on IVDMD percentage revealed the highest IVDMD value of 70.48% in genotype RL-88 at pre-flowering stage was at par with same genotype at 50 per cent flowering stage. The IVDMD of legume and non-legume forage crops were in the range of 67.17 to 69.89 and 59.07 to 67.72%, respectively as reported earlier by Gupta and Pradhan (1975).

In vitro protein digestibility: Highest IVPD was recorded at 50 per cent flowering stage followed by the post- and

pre-flowering stages with corresponding values of 85.97, 82.61 and 80.11%, respectively. The effect of interaction between genotypes and growth stages on IVPD percentage showed significantly highest IVPD of 88.63% in the genotype *Anand-2*, followed by the genotype RLG-08-6 with 88.37% at 50 per cent flowering stage.

Neutral detergent fibre: NDF content at pre-flowering stage was lowest (41.37%), followed by 50 per cent flowering (46.95%) and post-flowering stage (48.52%). Gupta and Pradhan (1975) reported NDF content of 43.92% in lucerne. Ahuja *et al.* (1974) found that NDF content of six different fodder crops ranged from 39.3 to 62.8%. The data on effect of interaction between genotypes and growth stages on NDF percentage revealed lowest NDF of 40.20% in genotype RL-88 which was at par with the genotype RLG-08-5 with 40.60% at pre-flowering stage. At post flowering stage, the lowest NDF of 47.30% was observed in *Anand-2*.

Acid detergent fibre: ADF content at pre-flowering stage was lowest (32.54%), followed by 50 per cent flowering (35.25%) and post-flowering stage (35.99%). The data on effect of interaction between genotypes and growth stages on ADF percentage showed lowest ADF content of 31.50% in the genotype RL-88 which was statistically at par with genotype RLG-08-3 at pre-flowering stage. The genotype RL-88 was also recorded at par ADF (35.50%) at post flowering stage with the lowest recording genotype RLG-08-5 with 35.10% ADF. Stivers et al. (1983) reported the ADF content of alfalfa forage was <30, 30-35, 35-40 and >40% at bud (no flowers), initial flowering, mid bloom and full bloom (pod) stage, respectively. Vasiljevic et al. (2009) observed that maturity of lucerne led to an increase in the acid detergent fibre contents. The values were 32.09, 40.16 and 40.93% for harvest at 1, 2 and 3 cut, respectively.

Hemi-cellulose: Hemicellulose content at pre-flowering stage was lowest (8.83%), followed by 50 per cent flowering (11.75%) and post-flowering stage (12.53%). Gupta and Pradhan (1975) showed that hemi-cellulose content in lucerne fodder was 9.02%. The data on effect of interaction between genotypes and growth stages on hemi-cellulose percentage revealed lowest hemi-cellulose of 8.20% in the genotype RLG-08-1 which was statistically at par with genotypes RL-88, RLG-08-2, RLG-08-3, RLG-08-5, RLG-08-6, RLG-08-7 and RLG-08-8 at pre-flowering stage.

Nutritional composition of lucerne

Table 1. Dry matter, crude protein, IVDMD and IVPD at different plant growth stages in promising forage lucerne genotypes

Lucerne	Dry matter (%)			Crude protein (%)		
genotypes	Pre-flowering	50 %	Post-flowering	Pre-flowering	g 50 %	Post-flowering
	stage	flowering	stage	stage	flowering	stage
RLG-08-1	16.79	17.43	21.71	21.00	19.68	16.62
RLG-08-2	15.84	16.18	17.24	20.12	19.25	16.62
RLG-08-3	13.57	18.02	21.33	19.68	18.37	17.93
RLG-08-4	16.54	18.87	26.40	21.43	21.00	19.25
RLG-08-5	17.16	20.55	27.43	19.68	20.56	18.37
RLG-08-6	18.41	19.33	23.05	21.00	20.56	18.81
RLG-08-7	18.02	19.63	23.51	20.56	20.12	17.93
RLG-08-8	16.57	17.79	24.52	21.87	18.37	17.50
RL-88	16.72	18.74	23.77	21.00	19.25	18.37
Anand-2	19.53	19.82	23.74	21.87	21.00	19.25
Mean	16.91	18.63	23.27	20.82	19.81	18.06
Range	13.57-19.53	16.18-20.55	17.24-27.43	19.68-21.87	18.37-21.00	16.62-19.25
	Growth	Genotypes	Interaction	Growth	Genotypes	Interaction
	stages			stages		
S.E. ±	0.01	0.02	0.04	0.01	0.02	0.03
CD at 5 %	0.04	0.07	0.13	0.03	0.06	0.10

Lucerne		<u>)</u>	IVPD (%)			
genotypes	Pre-flowering	50 %	Post-flowering	Pre-flowerin	g 50 %	Post-flowering
	stage	flowering	stage	stage	flowering	stage
RLG-08-1	68.40	65.60	60.40	75.08	86.66	84.21
RLG-08-2	69.30	66.40	62.10	83.13	84.09	81.57
RLG-08-3	67.80	64.00	61.00	80.00	87.80	78.57
RLG-08-4	65.40	65.00	63.20	83.67	83.33	81.81
RLG-08-5	66.20	65.60	60.40	82.22	85.71	85.10
RLG-08-6	62.30	61.60	61.60	81.25	88.37	82.97
RLG-08-7	64.20	62.20	58.20	76.59	85.37	83.13
RLG-08-8	65.70	62.80	58.40	80.00	85.71	80.00
RL-88	70.48	70.31	62.20	79.16	84.09	83.33
Anand-2	68.60	64.10	61.30	80.00	88.63	85.41
Mean	66.83	64.76	60.78	80.11	85.97	82.61
Range	62.30-70.48	61.60-70.31	58.20-63.20	75.08-83.67	83.33-88.63	78.57-85.41
	Growth	Genotypes	Interaction	Growth	Genotypes	Interaction
	stages			stages		
S.E. ±	0.02	0.05	0.08	0.01	0.03	0.06
CD at 5 %	0.08	0.14	0.25	0.05	0.09	0.17

Acid detergent lignin: ADL content at pre-flowering stage was lowest (5.47%), followed by the 50 per cent flowering with 6.39% and post flowering stage with 7.64%. The data on effect of interaction between genotypes and growth stages on ADL percentage showed the lowest ADL content of 4.80% in the genotype RLG-08-2 which was statistically at par with the genotypes RLG-08-1 and RLG-08-8 at pre-

flowering stage. Gonzalez *et al.* (2001) observed ADL contents in lucerne samples at vegetative (2 weeks), bud (4 week), full flowering (6 week) and early pod setting stage (8 week) were 6.05, 7.17, 7.86 and 7.21%, respectively. Aufrere *et al.* (2000) reported ADL contents in lucerne forage crop at vegetative and bud stage were 6.5 and 7.9% and in hay 8.2%.

Kharage et al.

Table 2. NDF, ADF, Hemi-cellulose and ADL contents at different plant growth stages in promising forage lucerne genotypes

Lucerne	N	eutral detergen	t fibre (%)	Acid detergent fibre (%)		
genotypes	Pre-flowering	50 %	Post-flowering	Pre-flowerin	ng 50 %	Post-flowering
	stage	flowering	stage	stage	flowering	stage
RLG-08-1	41.10	47.10	48.80	32.90	36.90	37.50
RLG-08-2	42.10	46.80	48.30	33.50	36.10	35.90
RLG-08-3	40.80	47.30	47.90	31.80	35.40	35.10
RLG-08-4	41.70	47.50	48.90	32.50	36.00	36.50
RLG-08-5	40.60	46.90	48.50	32.10	35.10	35.30
RLG-08-6	42.20	47.20	49.30	33.30	33.90	35.90
RLG-08-7	41.50	46.10	48.70	32.60	33.70	35.60
RLG-08-8	41.70	46.30	48.10	32.70	35.00	36.60
RL-88	40.20	47.80	49.40	31.50	34.90	35.50
Anand-2	41.80	46.50	47.30	32.50	35.50	36.00
Mean	41.37	46.95	48.52	32.54	35.25	35.99
Range	40.20-42.20	46.10-47.80	47.30-49.40	31.50-33.50	33.70-36.90	35.10-37.50
	Growth	Genotypes	Interaction	Growth	Genotypes	Interaction
	stages			stages		
S.E. ±	0.05	0.10	0.17	0.06	0.11	0.20
CD at 5 %	0.16	0.29	0.50	0.18	0.33	0.57

Lucerne		Hemicellulose (%)	Acid detergent lignin (%)		
genotypes	Pre-flowering	j 50 %	Post-flowering	Pre-flowering	g 50 %	Post-flowering
	stage	flowering	stage	stage	flowering	stage
RLG-08-1	8.20	10.20	11.30	5.00	6.60	8.20
RLG-08-2	8.60	10.70	12.40	4.80	6.80	7.60
RLG-08-3	9.00	11.90	12.80	5.10	5.30	6.80
RLG-08-4	9.20	11.50	12.40	5.40	5.60	6.80
RLG-08-5	8.50	11.80	13.20	5.70	5.80	8.00
RLG-08-6	8.90	13.30	13.40	6.00	7.80	8.00
RLG-08-7	8.90	12.40	13.10	6.20	7.00	7.80
RLG-08-8	9.00	11.86	11.50	5.00	5.80	8.00
RL-88	8.70	12.90	13.90	6.10	7.20	8.60
Anand-2	9.30	11.00	11.30	5.40	6.00	6.60
Mean	8.83	11.75	12.53	5.47	6.39	7.64
Range	8.20-9.30	10.20-13.30	11.30-13.90	4.80-6.20	5.30-7.80	6.60-8.60
	Growth	Genotypes	Interaction	Growth	Genotypes	Interaction
	stages			stages		
S.E. ±	0.09	0.17	0.29	0.02	0.05	0.08
CD at 5 %	0.26	0.48	0.83	0.08	0.14	0.25

Conclusion

The nutritional composition of ten lucerne genotypes evaluated at different plant growth stages showed higher crude protein, IVDMD and lowest NDF, ADF, ADL contents at pre-flowering stage and highest IVPD at 50 per cent flowering stage, while DM contents were higher at post-flowering stage. Considering CP, IVDMD and IVPD the cultivars *Anand-2* and RL-88 were better followed by two promising genotypes, RLG-08-5 and RLG-08-1.

References

Ahuja, S. P., K. C. Chaudhary, K. C. Sharma, and I. S. Bhatia. 1974. Changes in chemical composition of forages and its relationship with *in vitro* digestibility at different stages of maturity. *Indian J. Anim. Sci.* 44: 725-736.

Amrane, R. and B. Michalet-Doreau. 1993. Effect of maturity stage of Italian rye grass and lucerne on ruminal nitrogen degradability. *Ann. Zootech.* 42: 31-37.

Nutritional composition of lucerne

- A.O.A.C. 1990. Official Method of Analysis (15th edn.), Association of Official Analytical Chemists, Washington, D.C., U.S.A.
- Aufrere, P., D. Graviou, R. Baumont, A. Detour and C. Demarquilly. 2000. Degradation in the rumen of proteins from fresh lucerne forage in various stages of growth and conserved as silage or hay. Ann. Zootech. 49: 461-474.
- Boltan, J. L., B. P. Goplen and H. Baenziger. 1972. World distribution and historical developments. In C.H. Hanson (ed.), Alfalfa Science and Technology, Madiso, WI. Am. Soc. Agron. 15: 1-34.
- Gonzalez, J., J. Faria-Marmol, C. A. Rodriguez and M.R. Alvir. 2001. Effect of stage of harvest on the protein value of fresh lucerne for ruminants. *Reprod. Nutr. Dev.* 41: 381-392.
- Gupta, P. C. and K. Pradhan. 1975. Prediction of *in vitro* dry matter digestibility of legume and non-legume forage from various chemical constituents. *Indian J. Dairy Sci.* 28: 12-16.
- Katic, S., D. Milic, D. Karagic, S. Vasiljevic, D. Glamocic and I. Jajic. 2009. Variation of protein, cellulose and mineral contents of lucerne as influenced by cultivar and cut. *Biotechnol. Anim. Husb.* 25: 1189-1195.
- Katic, S., V. Mihailovic, D. Milic, D. Karagic and S. Vasiljevic. 2006. Variation of crude protein content in alfalfa due to genotype and environment. Proc. 2nd COST 852 Workshop, *Sward Dynamics: N-flows and Forage Utilization in Legume Based Systems*, Grado, Italy, November 10-12, 2005, pp. 251-255.

- Lestingi, A., F. Bovera, V. Piccolo, G. Convertini and F. Montemurro. 2009. Effect of compost organic amendments on chemical compositoin and *in vitro* digestibility of alfalfa (*Medicago sativa* L.). *Ital. J. Anim. Sci.* 8: 201-209.
- Panse, V. G. and P. V. Sukhatme. 1985. *Statistical Methods for Agricultural Workers*. 4th Ed. ICAR, New Delhi. pp. 157-164.
- Stanacev, V., D. Dukic, S. Kovcin, M. Drinic, N. Puvaca and V. Stanacev. 2010. Nutritive value of the genetically divergent genotypes of lucerne. *Afr. J. Agril. Res.* 5: 1284-1287.
- Stivers, J., B. R. Moss and L. Welty. 1983. New trends in forage analysis. *Montana state university research report*. *Alfalfa hay quality testing*. 202: 61-70.
- Tilley, J. M. A. and R. A. Terry. 1963. Two stage technique for the *in vitro* digestion of forage crop. *J. Br. Grassl. Soc.* 18: 104-111.
- Van Soest, P. J. 1963. The use of detergents in the analysis of fibrous feed II. A rapid method for the determination of fibre and lignin. J. Asso. Off. Anal. Chem. 46: 829-835.
- Vasiljevic, S., D. Milic and A. Mikic. 2009. Chemical attributes and quality improvement of forage legumes. *Biotechnol. Anim. Husb.* 25: 493-504.